
  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 6 

Instrumentos para proteção ambiental do Rio Melchior,  
Distrito Federal 

 

Daniela Cavalieri von Adamek1 
André Felipe da Silva2 

Moíra Paranaguá Nogueira3 
 

Resumo: O presente estudo pretende analisar as principais causas de poluição do Rio 

Melchior e avaliar possíveis soluções para a preservação desse importante corpo 

hídrico, localizado no Distrito Federal, em seu viés ambiental. Isso porque, ao longo 

dos anos, o referido curso d´água foi escolhido como corpo receptor de esgotos 

domésticos das regiões próximas a ele e do chorume proveniente do Aterro Sanitário 

de Brasília. Assim, com o passar do tempo, a consolidação da poluição do meio hídrico 
[...]
Uso sustentável: exploração do ambiente de maneira a garantir a perenidade dos recursos ambientais 
renováveis e dos processos ecológicos, mantendo a biodiversidade e os demais atributos ecológicos, de forma 
socialmente justa e economicamente viável (Sistema Nacional de Unidades de Conservação – SDUC). Lei Federal 
nº 9.985/2000, art. 2, incisos I e XI). 



  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 20 

Boca da Mata; 4) o Parque Ecológico do Riacho Fundo; 5) o Parque Ecológico Saburo 

Onoyama; e 6) o Parque Ecológico do Cortado (Distrito Federal, 2023b). 

 

 

O mapa abaixo mostra as unidades de conservação localizadas na região em 

estudo: 

Mapa 3. Unidades de Conservação localizadas nas adjacências do Rio Melchior.  
Em destaque, a confluência do Ribeirão Taguatinga com os Córregos do Valo e  

Gatumé (Distrito Federal, 2023b). 
 

 

 As unidades de conservação acima descritas guardam características naturais 

relevantes e são essenciais para a manutenção da biodiversidade e dos atributos 

ecológicos da região. Contudo, é necessário verificar as condições e o estado de 

conservação de cada uma dessas unidades, a partir da realização de estudo específico 

para cada uma delas em conjunto com o IBRAM e as administrações regionais. 

 Não há, contudo, informações a respeito da criação de unidades de 

conservação que contemplem as áreas do Rio Melchior que atualmente não estão 

ambientalmente protegidas, tampouco há dados a respeito do estabelecimento do 

plano de manejo e de ações fiscalizatórias nos parques situados em suas adjacências. 

 

6 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETEs) SITUADAS AO LONGO DO RIO 

MELCHIOR 

 

 O processo de urbanização crescente e desordenado na Sub-bacia do Rio 

Melchior contribui sobremaneira para a deterioração da qualidade das águas daquela 



  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 21 

região. Isso porque as atividades domésticas e comerciais geram efluentes 

contaminados que devem ser tratados antes de serem lançados nos corpos hídricos. 

 Como a região é majoritariamente residencial e comercial, inexistindo 

projeções industriais (Distrito Federal, 2009b), vamos tratar especificamente dos 

efluentes sanitários, que são produzidos pelos seres humanos em suas atividades 

cotidianas. Por isso, as Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) – ETE Samambaia 

e ETE Melchior – situadas ao longo do curso do Rio Melchior encarregam-se apenas 

do tratamento dessa espécie de esgoto. 

 O esgoto sanitário é produzido a partir de usos residenciais e comerciais, 

apresenta uma composição pouco variável e com um alto nível de compostos 

orgânicos biodegradáveis e pode também conter microrganismos (vírus e bactérias), 

nutrientes (fósforo e nitrogênio), óleos, graxas e detergentes (Reis, 2019).  

 Ainda que tratados, os efluentes, quando lançados nos corpos hídricos, 

mantêm certa quantidade de matéria orgânica, a qual, por sua vez, provoca a 

diminuição da quantidade de oxigênio dissolvido disponível na água, na medida em 

que esse será utilizado por microrganismos para estabilizar a matéria orgânica. Isso, 

por consequência, causa a morte de peixes e afeta os ecossistemas aquáticos diante 

da ausência de oxigênio na água. A esse fenômeno dá-se o nome de eutrofização. 

 Outros elementos lançados nos corpos hídricos também são altamente 

perigosos e tóxicos para os seres humanos, tais como: metais pesados, que são 

ingeridos pelos organismos aquáticos e contaminam toda a cadeia alimentar; 

materiais em suspensão, que alteram a turbidez e a cor da água, comprometendo 

sua potabilização; nutrientes, que podem causar a eutrofização artificial etc. (Reis, 

2019). 

 Assim, para a remoção dessas substâncias, as águas residuais, ou seja, o 

esgoto, devem ser tratadas pelas ETEs. O tratamento de esgoto nas ETEs é 

tipicamente dividido em cinco etapas, quais sejam, o tratamento preliminar (remoção 

de sólidos grandes para evitar danos para o restante das operações da unidade); 

tratamento primário (remoção de sólidos suspensos por sedimentação – processos 

físicos); tratamento secundário (remoção da demanda de oxigênio – processos 

biológicos); tratamento terciário (processos de polimento ou limpeza, um dos quais 

é a remoção de nutrientes como o fósforo – processos físicos, biológicos ou 



  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 22 

químicos), e tratamento e descarte de sólidos (coleta, estabilização e subsequente 

descarte dos sólidos removidos por outros processos) (Vesilind, 2018). 

 De acordo com as informações contidas no site da CAESB, a ETE Melchior 

trabalha com Reatores Anaeróbicos de Fluxo Ascendente (RAFAs) e Reatores Aeróbicos 

(UNITANKs). Normalmente, o RAFA é utilizado em processos primários para a 

estabilização da matéria orgânica inicial. Podemos citar como vantagens desse reator 

o alto grau de estabilização do efluente, a baixa produção de lodo e os custos baixos 

de implementação. Porém, como desvantagens, citamos: a baixa remoção de 

nitrogênio, fósforo e patógenos, a necessidade de um tratamento posterior e a 

eficiência em torno de 65% em termos de remoção de DBO (Reviva Soluções 

Ambientais, 2020). 

 Por sua vez, o UNITANK é um tanque de lodo ativado, usado nos tratamentos 

secundário e terciário. Reatores aeróbios, como o UNITANK, promovem a digestão e 

a minimização da carga orgânica do efluente. 

 A combinação desses processos realizados na ETE Melchior baseia-se, ainda, 

em processos antigos, com eficácia média de remoção de DBO de apenas 91%. 

Portanto, a ETE deveria ser objeto de investimentos com vistas a inovações e 

melhorias. Ademais, a ETE Melchior está operando com a vazão média anual de 770 

l/s, que é praticamente a metade daquela prevista no projeto original, isto é, de 

1.469 l/s, e, mesmo assim, ela tem baixa eficiência de remoção de DBO. 

 Segundo parecer técnico emitido pelo IBRAM (2018a) a previsão da conclusão 

de obras e melhorias operacionais na ETE Melchior ocorreria ao final do ano de 2023. 

Nesse projeto de melhoria da CAESB, estavam incluídos um estudo para análise de 

viabilidade de aproveitamento energético de biogás gerado nas ETEs; um projeto para 

o aproveitamento hidroenergético dos efluentes das ETEs Melchior e Samambaia, por 

meio da implantação de uma Central Geral de Hidroelétrica – CGH e um projeto para 

secagem de lodo em baixa temperatura via calor de escape do grupo motogerador a 

biogás. Contudo, não temos notícia de que esses projetos de melhoria venham sendo 

desenvolvidos pela CAESB a fim de reduzir a quantidade de efluentes lançados no Rio 

Melchior. 

 Quanto à ETE Samambaia, a estação utiliza o RAFA em conjunto com lagoas 

facultativas, lagoas de alta taxa, lagoas de polimento e polimento final. Trata-se de 



  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 23 

um tratamento mais avançado e, consequentemente, sua taxa de eficiência de 

remoção de DBO alcança 97%. A ETE Samambaia (Rio Melchior) tem vazão média anual 

de 502 l/s, quase o dobro daquela prevista no projeto, isto é, 284 l/s, e, mesmo 

assim, ela apresenta índices de remoção de DBO superiores aos da ETE Melchior. 

Todavia, informamos que não conseguimos obter qualquer dado relativo ao 

licenciamento ambiental ou à concessão de outorga do direito de uso da água dessa 

ETE. 

 

7 RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 A Bacia Hidrográfica do Rio Melchior está localizada entre as quatro regiões 

administrativas mais populosas e densamente povoadas do Distrito Federal: 

Ceilândia, Taguatinga, Samambaia e Sol Nascente. Consequentemente, há uma alta 

produção de resíduos sólidos, os quais, muitas vezes, não têm a destinação final 

ambientalmente adequada.  

 O Aterro Sanitário de Brasília – ASB está localizado em Samambaia e é uma 

das infraestruturas presentes nas proximidades do Rio Melchior. Em 2021, 

aproximadamente 760 toneladas de resíduos sólidos foram lançadas no ASB, as quais 

são provenientes dos resíduos sólidos domiciliares, resíduos das caixas de gordura 

residenciais, de animais mortos, dos resíduos gerados pela CAESB no processo do 

gradeamento primário de todas as estações de tratamento de esgoto e grandes 

geradores.  

 Toda essa massa de rejeitos em contato com a água da chuva e com a umidade 

natural da matéria orgânica se decompõe e gera um produto líquido escuro de forte 

odor e com alto potencial tóxico denominado de chorume. Não havendo tratamento 

e destinação final adequada, esse líquido pode contaminar os aquíferos, o solo e as 

águas superficiais, modificando suas características químicas e biológicas, de modo a 

afetar a qualidade da água e dos ecossistemas aquáticos, além de representar riscos 

para a saúde pública. 

 No que se refere ao ASB, desde o início de sua operação até 2019, o chorume 

era enviado à ETE Melchior para ser nela tratado, por meio de parceria. Entretanto, 

após a piora da qualidade do efluente final da ETE Samambaia e a necessidade de 



  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 24 

reduzir o aporte de carga orgânica do esgoto, a CAESB suspendeu o recebimento do 

chorume nas unidades de tratamento de esgoto. Após esse episódio, o tratamento do 

chorume passou a ser realizado no próprio aterro sanitário, em uma Unidade de 

Tratamento de Chorume – UTC, operada por empresa especializada. 

 A empresa Hydros Soluções Ambientais é hoje a responsável pelo tratamento 

do chorume do ASB. Nos nove primeiros meses de 2022, foram tratados na UTC mais 

de 193.000 m³ de chorume, uma média de 715 m³ por dia. Em 2021, o volume chegou 

a 326.000 m³, totalizando, nos dois últimos anos, 519.000 m³ de chorume tratado no 

ASB (SLU, 2022b), o que equivale a aproximadamente 207 piscinas olímpicas8. A maior 

demanda concentra-se no período chuvoso do DF. 

 Atualmente, no sistema de tratamento do chorume do ASB, o lixiviado é 

conduzido para duas lagoas de contenção, as quais recebem produtos químicos que 

iniciam o processo de purificação, por meio de oxidação, coagulação, floculação e 

sedimentação. Em seguida, o chorume segue para a usina, onde estão instalados 20 

filtros da estação de tratamento, para as etapas de decantação e filtração. Ao final, 

após adequação aos parâmetros físicos, químicos e biológicos, o chorume é 

descartado no Rio Melchior.  

 Para o lançamento final no Rio Melchior, o chorume tratado no ASB deve 

atender, obrigatoriamente, aos padrões estabelecidos pelas Resoluções CONAMA nº 

430, de 2011, e nº 357, de 2005, pela outorga de lançamento em corpo hídrico emitida 

pela ADASA, bem como pelo licenciamento ambiental específico emitido para a 

unidade de tratamento. 

 A Resolução Conama nº 357, de 2005, estabelece que os corpos hídricos da 

Classe 4 devem observar, entre outras, as seguintes condições e padrões: materiais 

flutuantes, inclusive espumas não naturais: virtualmente ausentes; odor e aspecto: 

não objetáveis; e oxigênio dissolvido superior a 2,0 mg/L O2 em qualquer amostra. 

 A Licença de Operação do Aterro Sanitário nº 154/2022 (SLU, 2022a), retificada 

pela Licença de Operação nº 14/2023 (SLU, 2023), tem como condicionantes o 

monitoramento qualitativo e quantitativo das águas superficiais com frequência 

mensal e o envio de relatórios semestrais, considerando-se, nesse caso, no mínimo, 

 
8 Considerando uma piscina olímpica com capacidade de 2.500 m3. 



  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 25 

um ponto a montante (anterior) e dois a jusante (posteriores) do lançamento final 

do lixiviado da estação de tratamento de chorume. 

 Quanto ao direito de uso de recursos hídricos para o lançamento de efluentes 

tratados no Rio Melchior, a ADASA, por meio da Outorga nº 412, de dezembro de 2020, 

reduziu a vazão de lançamento de efluente para 0,005 m³/s, o que equivale ao 

lançamento máximo de 432 m³/dia, e a concentração máxima da DBO no ponto de 

lançamento do efluente para 2.000 mg/L. Ressalta-se que essa outorga tem vigência 

até 31 de dezembro de 2030 (ADASA, 2020). 

 Em atenção à exigência de monitoramento, em março de 2021, a empresa 

Hydros apresentou relatório contendo as análises laboratoriais do chorume bruto e 

tratado, bem como do corpo hídrico (Hydros, 2021). Segundo esse documento, os 

parâmetros analisados estão de acordo com as Resoluções CONAMA nº 430/2011 e nº 

357/2005, e o tratamento apresentou eficiência de Demanda Química de Oxigênio – 

DQO e Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO de 94,5% e 93,62%, respectivamente. 

Registre-se, no entanto, que não foram encontrados relatórios mensais mais recentes 

para verificação da situação atual.  

 Vale destacar que, além do controle da qualidade do chorume tratado, outro 

ponto relevante é a capacidade de armazenamento. Nesse sentido, as lagoas de 

armazenamento desempenham o papel de conter o chorume nos casos em que o 

tratamento for suspenso por algum problema operacional ou algum incidente que 

impeça a regularidade do tratamento. A esse respeito, a Licença de Operação do 

Aterro Sanitário nº 154/2022 (SLU, 2022a) tem como uma de suas condicionantes a 

instalação de lagoas de armazenamento de chorume com capacidade suficiente para 

reter os efluentes gerados por um prazo mínimo de 20 (vinte) dias, considerando-se 

a maior vazão. Além disso, o ASB deve manter conjuntos de motobomba para controle 

do nível do lixiviado nos drenos verticais, com direcionamento do volume bombeado 

para o tanque de lixiviado.  

 Quanto ao aspecto legal, nota-se que há um aparato de normas e 

procedimentos que norteiam a gestão dos resíduos sólidos e que orientam a 

respectiva fiscalização, sendo, portanto, simples o acompanhamento por parte dos 

órgãos de fiscalização. Ocorre que essa análise de conformidade está respaldada, 

principalmente, nos relatórios de monitoramento da qualidade de águas superficiais 



  REVISTA PARLAMENTO E CIDADANIA - RPC 
Brasília, DF | Volume 1 | Ano 2024 

 26 

e de chorume produzidos pelo SLU, por meio de empresa credenciada. Não há, 

contudo, uma contraprova dos resultados dessas análises por parte do órgão 

fiscalizador que seja realizada regularmente ou com mais frequência.  

 Ademais, tendo em vista os impactos negativos causados pelo lançamento de 

efluentes nos corpos hídricos, é necessário também que o órgão ambiental exija, 

como medida de compensação pelo lançamento do efluente no Rio Melchior, ações 

para conservação das áreas de preservação permanente e das unidades de 

conservação lindeiras ao ASB, conforme prevê a Lei n° 9.985/2000, além de incentivo 

a práticas sustentáveis que minimizem esses impactos (Brasil, 2000). Entre as 

práticas sustentáveis, deve-se incentivar o uso de tecnologias que viabilizem o reúso 

do efluente tratado para fins não potáveis, de modo a evitar o lançamento 

diretamente no corpo hídrico.  

 Diante do exposto, observa-se que, a fim de reduzir os impactos negativos 

associados às atividades do ASB, ações de fiscalização mais recorrentes têm o condão 

de identificar possíveis irregularidades e de adotar medidas preventivas. Quando 

combinadas com ações de preservação do Rio Melchior e das áreas adjacentes, bem 

como com ações que minimizem o volume de chorume tratado lançado no rio, como 

o reúso para fins não potáveis, aquelas ações trariam maior eficiência à gestão desses 

poluentes.  

 

8 ABATEDOURO DA JBS 

 

 Durante as audiências públicas realizadas na CLDF, o IBRAM informou, por meio 

de Superintendente, que há quatro licenciados para lançamento de efluentes no 

Melchior: as duas ETEs, a estação de tratamento do aterro sanitário e o abatedouro 

da empresa JBS (Distrito Federal, 2021). Após longas pesquisas, conseguimos localizar 

o parecer técnico do IBRAM (2018b) para a obtenção de licença de operação pelo 

referido estabelecimento – Seara Alimentos Ltda. (empresa que faz parte do grupo 